
 
謹啓 

平素は格別のお引き立てを賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、この度水晶体嚢拡張リング（Capsular Tension Ring，以下「CTR」）の医師向け講習会を、web 形式にて

開催させていただく運びとなりました。 

CTR は｢ニーズの高い医療機器｣として認められ、臨床試験を経ずに早期に承認を得ました。そのため承認

条件として、使用する医師は公益財団法人 日本眼科学会が策定した｢水晶体嚢拡張リング使用ガイドライン」

に則し、日本眼科学会が認定した CTR 講習会を受講し、本品を用いた治療に関する技能や手技に伴う合併

症等に関する知識を得たうえで、適応を遵守することが求められております。 

CTR が適正に使用されることで、より多くの患者様の QOV/QOL 向上が得られますよう、講習会のご案内を

させていただきます。 

謹白 

記 

開催日時（講習会後の受講修了確認フォームご記入の時間も含む） 

第 30 回 2025 年 11 月 8 日（土） 17：00～18：40 

第 31 回 2025 年 11 月 16 日（日） 10：00～11：40 
一件のお申込みにより、ご都合のよい方、または 2 回とも受講することが可能です。 

 
 

講師 

大鹿 哲郎 先生 （筑波大学） 

稲村 幹夫 先生 （稲村眼科クリニック） 

永本 敏之 先生 （永本アイクリニック） 

 

お申込み方法 

右記 URL または QR コードより      https://ws.formzu.net/dist/S11710481/   

 

締切り ： 10 月 24 日（金） 
 

申込み後、自動返信メールをお送りします。すぐに届かない場合や登録内容に修正がありましたら、

medical_marketing@hoya.com までご連絡ください。 

 

受講方法 

https://hoyasurgicaloptics_ctr_2025.next-link.site/ 
いずれの回も上記 URL にて登録メールアドレスと個別パスワード（10 月 30 日にご連絡）を入力 

 

注意事項 

上述のように、本講習会は承認条件を満たすため厳格な運用が求められております。そこで、下記の点に

ご協力をお願いいたします。 

 講習会の途中で発表される複数の「キーワード」を、受講後に入力し送信していただきます。回答が正

しくない場合は受講修了と認められません。 

 やむを得ない事情での途中退席や、個々の通信環境によって「キーワード」を確認できなかった場合

でも、受講修了とはなりません。体調や接続状態を整えてご参加いただくようお願いいたします。 

 「キーワード」は受講回、受講者により異なります。 

 万が一不正が行われた場合は受講修了とならないだけでなく、次年度に行われる本講習会を受講す

ることができなくなります。 

主催 ： HOYA 株式会社 メディカル事業部

水晶体嚢拡張リング（CTR）講習会 
web 開催のご案内 

https://ws.formzu.net/dist/S11710481/
mailto:medical_marketing@hoya.com
https://hoyasurgicaloptics_ctr_2025.next-link.site/


水晶体嚢拡張リング（CTR）講習会 受講方法 

<第 30回・第 31回共通 受講用 URL > 

https://hoyasurgicaloptics_ctr_2025.next-link.site/ 
 

<ご受講の前に＞ 

 下り回線速度 30Mbps以上または 4G回線以上の高速で安定した通信環境が必要です。携帯電話やモバイルWi-Fiのデータ

通信で受講される場合は、ご使用のプランをよくお確かめください。十分な回線速度が得られない場合、視聴に支障をきた

すおそれがあります。 

 下記の推奨ブラウザの最新版をご使用ください。Internet Explorerのご使用はお避け下さい。 

Google Chrome ・Microsoft Edge ・Safari  

 講習会の前日までに、受講用 URLより【テスト視聴】をクリックし、視聴環境を確認してください。 

 

<ご受講方法＞ ※受講開始時間の 1時間前から接続可能です。 

① 受講用 URLより、注意事項をご確認いただき、【□同意します】をチェックしてください。 

② 申込み時に登録したメールアドレスとパスワードを入力して【ログイン】をクリックしてください。 

 

③ 講習会のお願い事項の動画(音声付)が流れています。開始時間までお待ちください。 

④ 講習会中に発表される複数のキーワードをお控えください。キーワードは受講者、受講回ごとに異なります。 

⑤ 講習会終了後、スクロールして画面右下の【受講修了確認フォーム】をクリックし、キーワード、お名前、ご所属施設など

の情報をご入力し、20分以内に送信してください。全画面表示で視聴された場合は、表示を戻してください。

                                          
＜お問い合わせ窓口＞ 

申込確認や講習会について ：HOYA株式会社メディカル事業部  medical_marketing@hoya.com 

当日の接続に関するサポート：株式会社ネクスト 0422-22-1771 support@next-video.tokyo 

パスワードは第 30回・第 31回共通で、10月 30日（木）

にメールでご連絡します。 

セキュリティの設定等で届かない場合は、下記お問い合わせ

窓口（HOYA）までご連絡ください。 

https://hoyasurgicaloptics_ctr_2025.next-link.site/
mailto:medical_marketing@hoya.com
mailto:support@next-video.tokyo

